[image: image1.jpg]

РЕШЕНИЕ
ЗЕМСКОГО СОБРАНИЯ ОКТЯБРЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПЕРМСКОГО КРАЯ
Об утверждении Положения об осуществлении муниципального земельного контроля на территории сельских поселений Октябрьского муниципального района

Принято Земским Собранием

Октябрьского муниципального района

Пермского края 25 февраля 2016 года
     В соответствии с п. 2 ст. 72 Земельного кодекса Российской Федерации, п.20 ч. 1, ч. 4 ст. 14 Федерального закона от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  постановлением Правительства Пермского края от 14 апреля 2015 г. № 222-п «Об утверждении порядка осуществления муниципального земельного контроля на территории  Пермского  края», Федеральным  законом  РФ от 26 декабря 2008 г. № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»

     Земское Собрание РЕШАЕТ:
     1. Утвердить прилагаемое Положение о муниципальном земельном контроле на территории сельских поселений Октябрьского муниципального района.

     2. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования и подлежит размещению на официальном сайте Октябрьского муниципального района.

     3.Контроль за исполнением решения возложить на заместителя главы Октябрьского муниципального района, начальника Управления  ресурсами и развития инфраструктуры администрации Октябрьского муниципального района С.В. Мокроусова.
Председатель Земского Собрания

Октябрьского муниципального района                                                    В.А. Останин

Глава муниципального района –
глава администрации Октябрьского
муниципального района                                                                      Г.В. Поезжаев

   25.02.2016 № 552
	УТВЕРЖДЕНО

решением Земского Собрания

Октябрьского муниципального района

Пермского края от 25.02.2016 № 552__

ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальном земельном контроле на территории сельских поселений

Октябрьского муниципального района

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о муниципальном земельном контроле на территории сельских поселений Октябрьского муниципального района (далее - Положение) разработано на основании п. 2 ст. 72 Земельного кодекса Российской Федерации, п. 20 ч. 1 и ч. 4 ст. 14 Федерального закона от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с Постановлением Правительства Пермского края от 14 апреля 2015 г. № 222-п «Об утверждении Порядка осуществления муниципального земельного контроля на территории Пермского края», ст. 12 Устава Октябрьского муниципального района.

1.2.Настоящее Положение устанавливает порядок организации муниципального земельного контроля на территории сельских поселений Октябрьского муниципального района Пермского края, определяет права, обязанности и ответственность уполномоченных должностных лиц, осуществляющих муниципальный земельный контроль, формы осуществления муниципального земельного контроля, права, обязанности и ответственность правообладателей земельных участков и иных лиц при проведении мероприятий по муниципальному земельному контролю, мониторинг эффективности проведения муниципального земельного контроля.

1.3.Муниципальный земельный контроль на территории сельских поселений Октябрьского муниципального района (далее - муниципальный земельный контроль) - деятельность органов местного самоуправления по контролю за соблюдением органами государственной власти, органами местного самоуправления, юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами в отношении объектов земельных отношений требований законодательства Российской Федерации, законодательства Пермского края, за нарушение которых законодательством Российской Федерации, законодательством Пермского края предусмотрена административная и иная ответственность.

1.4. Объектом муниципального земельного контроля являются все земли, находящиеся в границах сельских поселений Октябрьского муниципального района Пермского края.

1.5. Целью муниципального земельного контроля является обеспечение рационального и эффективного землепользования объектов земельных отношений на территории сельских поселений Октябрьского муниципального района Пермского края.

1.6. Муниципальный земельный контроль осуществляется за:

- соблюдением требований законодательства по использованию земель;

- соблюдением порядка использования земель, исключающего самовольное занятие земельных участков или использование их без оформленных в установленном порядке правоустанавливающих документов;

- соблюдением порядка переуступки права пользования землей;

- использованием земельных участков по их целевому назначению;

- своевременным выполнением обязанностей по приведению земель в состояние, пригодное для использования по целевому назначению, или их рекультивации после завершения разработки месторождений полезных ископаемых (включая общераспространенные полезные ископаемые), строительных, изыскательских и иных работ, проводимых с нарушением почвенного слоя, в том числе работ, осуществляемых для внутрихозяйственных и собственных нужд;

- выполнением обязательных мероприятий по улучшению земель и охране почв от водной эрозии, заболачивания, подтопления, переуплотнения, загрязнения и по предотвращению других процессов, ухудшающих качественное состояние земель и вызывающих их деградацию;

- выполнением требований по предотвращению уничтожения, самовольного снятия и перемещения плодородного слоя почвы;

- использованием земельных участков в процессе производства работ по благоустройству территорий;

- выполнением иных требований земельного законодательства по вопросам использования и охраны земель.

1.7.Муниципальный земельный контроль на территории сельских поселений Октябрьского муниципального района Пермского края осуществляет Управление ресурсами и развития инфраструктуры администрации Октябрьского муниципального района Пермского края (далее - Управление). Управление при осуществлении возложенных на него задач имеет право взаимодействовать с уполномоченными федеральными органами исполнительной власти, осуществляющими государственный земельный надзор, органами местного самоуправления сельских поселений Октябрьского муниципального района, правоохранительными органами.

2. Права, обязанности и ответственность должностных лиц,

осуществляющих муниципальный земельный контроль

2.1. Должностные лица, осуществляющие муниципальный земельный контроль (далее - должностные лица), - муниципальные служащие, осуществляющие полномочия по муниципальному земельному контролю в соответствии с Конституцией Российской Федерации, нормативными правовыми актами Российской Федерации, Пермского края и настоящим Положением, а так же принятыми в соответствии с ними нормативными правовыми актами органов местного самоуправления.

2.2. Должностные лица при проведении проверок в отношении граждан имеют право:

осуществлять проверки, предусмотренные настоящим Положением, при предъявлении служебного удостоверения и копии распоряжения руководителя органа муниципального земельного контроля о назначении проверки;

получать сведения, материалы и документы, необходимые для осуществления муниципального земельного контроля;

составлять по результатам проверок акты с обязательным ознакомлением собственников, владельцев, пользователей и арендаторов земельных участков;

выдавать обязательные для исполнения предписания об устранении нарушений, выявленных в ходе проведения проверок;

составлять протоколы об административных правонарушениях в случае неисполнения выданного ранее предписания об устранении выявленного нарушения;

использовать фото-, видео-, аудиотехнику и другую технику для фиксации выявленных нарушений, проведения контрольных замеров земельных участков;
передавать материалы по выявленным фактам нарушения земельного законодательства в федеральные органы государственного земельного надзора для привлечения лиц, нарушивших земельное законодательство, к административной ответственности;

обращаться в органы внутренних дел за содействием в предотвращении и пресечении действий, препятствующих осуществлению муниципального земельного контроля, а также в установлении личности граждан и юридических лиц, виновных в нарушении земельного законодательства;

привлекать в установленном порядке специалистов для обследования земельных участков, экспертиз;

вносить предложения о полном или частичном изъятии земельных участков в случаях, предусмотренных земельным законодательством;

осуществлять взаимодействие с уполномоченными федеральными органами исполнительной власти, осуществляющими государственный земельный надзор, сельскими поселениями Октябрьского муниципального района, правоохранительными органами;

осуществлять иные права, предусмотренные федеральными законами, законами Пермского края и иными нормативными правовыми актами.

2.3. Должностные лица при проведении проверок в отношении граждан обязаны:

руководствоваться при осуществлении муниципального земельного контроля Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации и Пермского края, нормативными правовыми актами Октябрьского муниципального района, документами, регулирующими вопросы использования земель;

соблюдать требования действующего законодательства по защите прав граждан при осуществлении мероприятий по муниципальному земельному контролю;

предотвращать, выявлять и пресекать нарушения в сфере земельных отношений;

проводить проверку на основании распоряжения руководителя органа муниципального земельного контроля о ее проведении в соответствии с ее назначением;

проводить проверку только во время исполнения своих служебных обязанностей, выездную проверку только при предъявлении служебных удостоверений, копии распоряжения или приказа руководителя, заместителя руководителя органа муниципального земельного контроля;

не препятствовать присутствовать при проведении проверки и давать разъяснения по вопросам, относящимся к предмету проверки;

предоставлять при проведении проверки информацию и документы, относящиеся к предмету проверки;

знакомить при проведении проверки с её результатами;

учитывать при определении мер, принимаемых по фактам выявленных нарушений, соответствие указанных мер тяжести нарушений, их потенциальной опасности для жизни, здоровья людей, для животных, растений, окружающей среды, объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, для возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а так же не допускать необоснованное ограничение прав и законных интересов граждан;

доказывать обоснованность своих действий при их обжаловании в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;

соблюдать сроки проведения проверки, установленные законодательством Российской Федерации и Пермского края;

не требовать при проведении проверки документы и иные сведения, предоставление которых не предусмотрено законодательством Российской Федерации и Пермского края;

осуществлять запись о проведенной проверке в журнале учета проверок;

принимать в пределах своих полномочий необходимые меры по устранению выявленных земельных правонарушений;

проводить профилактическую работу по устранению обстоятельств, способствующих совершению земельных правонарушений;

оперативно рассматривать поступившие обращения и сообщения о нарушениях земельного законодательства;

разъяснять лицам, виновным в нарушении земельного законодательства, их права и обязанности.

2.4. Права и обязанности, должностных лиц органов муниципального земельного контроля при проведении проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей установлены Федеральным законом от 26 декабря 2008 г. № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».

2.5. Противоправные действия (бездействие) должностного лица, приведшие к ухудшению состояния земель, нарушению прав и законных интересов физических, юридических и должностных лиц, установлению незаконных ограничений в использовании земель, могут быть обжалованы у вышестоящего должностного лица в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, в течение трех месяцев со дня, когда потерпевшей стороне стало известно о совершении указанных действий (бездействия), за исключением случаев, по которым законодательством предусмотрены иные сроки обжалования.

2.7. Требования должностного лица по вопросам, входящим в его компетенцию, подлежат обязательному исполнению в установленные сроки всеми физическими лицами, юридическими лицами и их руководителями, должностными лицами.

Неисполнение или несвоевременное исполнение указанных требований влекут за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации и Пермского края.

3. Формы осуществления муниципального земельного контроля

3.1.Муниципальный земельный контроль осуществляется в форме плановых и внеплановых проверок исполнения юридическими лицами и их руководителями, должностными лицами, индивидуальными предпринимателями, физическими лицами обязательных требований и требований, установленных муниципальными правовыми актами, по использованию земель.

Плановая, внеплановая проверки юридических лиц и индивидуальных предпринимателей проводятся в сроки, установленные ст. 13 Федерального закона от 26 декабря 2008 г. № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».

Плановые и внеплановые проверки в отношении граждан проводятся в форме документарной и (или) выездной проверки, срок проведения каждой из которых не может превышать 20 рабочих дней. В исключительных случаях, связанных с необходимостью проведения сложных и (или) длительных исследований, специальных экспертиз, на основании мотивированных предложений должностных лиц органа муниципального земельного контроля, проводящих проверку, срок проверки может быть продлен руководителем органа муниципального земельного контроля, но не более чем на 20 рабочих дней.

3.2. Порядок осуществления проверок устанавливается Административным регламентом осуществления муниципального земельного контроля в границах сельских поселений Октябрьского муниципального района Пермского края, утвержденным Администрацией Октябрьского муниципального района Пермского края.

4. Права и обязанности лиц, в отношении которых осуществляется проверка соблюдения земельного законодательства

4.1. Собственники, владельцы, пользователи и арендаторы земельных участков, лица, использующие земельные участки без оформленных в установленном порядке правоустанавливающих документов, должностные лица либо их представители имеют право:

непосредственно присутствовать при проведении мероприятий по муниципальному земельному контролю, давать объяснения по вопросам, относящимся к предмету проверки;

получать разъяснения о своих правах и обязанностях, информацию, которая относится к предмету проверки;

знакомиться с результатами мероприятий по контролю и указывать в актах о своем ознакомлении, согласии или несогласии с ними, а также с отдельными действиями должностных лиц;

обжаловать действия (бездействие) должностных лиц у вышестоящего руководителя, а также в административном и судебном порядках в соответствии с действующим законодательством.

4.2. Лица, указанные в п. 4.1. настоящего Положения, обязаны:

обеспечивать свое присутствие или присутствие своих представителей при проведении мероприятий по муниципальному земельному контролю;

возмещать расходы по проведению необходимых исследований, измерений, экспертиз, в результате которых будут выявлены нарушения земельного законодательства;

предоставлять сведения, материалы и документы, необходимые для осуществления муниципального земельного контроля;

оказывать содействие в организации мероприятий по осуществлению муниципального земельного контроля.

4.3. Лица, указанные в п. 4.1. настоящего Положения, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.

5. Мониторинг эффективности проведения муниципального

земельного контроля

5.1.Мониторинг представляет собой систему наблюдения, анализа, оценки и прогноза эффективности муниципального земельного контроля.

5.2. Организация и проведение мониторинга эффективности муниципального земельного контроля и показатели осуществляются в соответствии с методикой проведения мониторинга эффективности государственного контроля (надзора) и муниципального контроля, утвержденной Правительством Российской Федерации.

5.3.Мониторинг организуется и проводится Администрацией Октябрьского муниципального района в лице Управления. К проведению мониторинга привлекаются подведомственные Администрации Октябрьского муниципального района организации и учреждения, на которые возложены функции, связанные с обеспечением муниципального земельного контроля.

5.4. Данные мониторинга используются Администрацией Октябрьского муниципального района при планировании и осуществлении своей деятельности, подготовке предложений по совершенствованию нормативно-правового обеспечения контрольно-надзорных функций, улучшению координации взаимодействия между органами государственного контроля и местного самоуправления.
2